关于举办2022年台山市中小学生美术书法

现场比赛的通知
各中小学（含职校）及有关单位：

为深入贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》和《广东省人民政府办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的实施意见》的精神，进一步增强全市广大中小学生爱国情怀和民族自豪感，引导广大学生坚定理想信念，努力践行社会主义核心价值观，不断提升自身艺术修养，促进我市中小学艺术教育和学校美育改革发展，经研究，决定组织举办2022年台山市中小学生美术书法现场比赛。现将比赛活动方案印发给你们（详见附件），请认真组织遵照执行。

联系人：阮燕芳，联系电话：5555353。

附件：1.2022年台山市中小学生美术书法现场比赛活动方案
2.2022年台山市中小学生美术书法现场比赛报名表
台山市教育局
2022年4月6日

公开方式：主动公开

附件1

2022年台山市中小学生美术书法
现场比赛活动方案

为增强我市学生的爱国情怀和民族自豪感，引导全市中小学生坚定理想信念和价值取向，努力践行社会主义核心价值观，促进学校美育改革发展，全面提升学生综合素质，展现新时代学生精神风采，市教育局决定组织举办2022年台山市中小学生美术书法现场比赛活动。方案如下：

一、指导思想

坚持以社会主义核心价值观为导向，落实立德树人根本任务，坚持以学校为基础、面向全体学生，以普及促提高、以提高带普及，培养青少年学生健康的审美情趣和良好的艺术修养，展示向真、向善、向美、向上的校园文化。

二、比赛主题

“强国有我·永远跟党走”
三、组织机构
主办单位：台山市教育局
承办单位：台山市少年宫
四、比赛时间及地点安排

小学组比赛时间：2022年5月23日上午8:30—11:30。

地点：台山市少年宫。
高中组、初中组比赛时间：2022年5月23日下午2:30—5:30。

地点：台山市少年宫。
五、参赛对象
台山市在读中小学生。
六、参赛要求
各普通高中、职校、初中、中心小学、直属学校积极开展选拔推荐工作，各中心小学以镇为单位汇总下属学校统一参赛，1000人以下学校选派3人参加，其中软笔书法1人以上；1000人以上学校选派4—5人参加，其中软笔书法2人以上。
七、比赛项目
书法、绘画作品。
八、参赛要求
（一）书法类：分为硬笔和软笔两类作品，现场即席，字体不限。硬笔作品要求为钢笔字（参赛者需自备钢笔），纸张大小要求：硬笔书法专用纸29.7cm×21cm(108格）。毛笔作品要求用宣纸书写，纸张大小要求：4尺横、竖幅对开均可（现场比赛纸由组委会提供），参赛者需自备毛笔及墨。
（二）美术类：国画、水粉、水彩、素描、漫画、简笔画、钢笔画等均可，现场即席，风格不限。纸张大小要求：国画宣纸四尺六开(34cm×46cm)，其它画种四开画纸39cm×54cm，（现场比赛纸由组委会提供）,参赛者需自备画具。纸张可根据作品的内容与特点自行安排。
（三）特殊画种纸张自备，但必须经组委会检查加印后才能使用。
（四）各参赛学生比赛期间须独立在规定时间内完成作品。参赛学生以学校为单位，必须有教师带队，教师在比赛场外等候。比赛当天，各校带队教师代表到市少年宫签到并领取号码牌。
（五）请于2022年5月10日前填写好报名表（附件2）并发送至电子邮箱：jmtssng@163.com（各中心小学负责汇总下属学校参赛报名表），逾期不予受理。
（六）现场比赛用时：120分钟。
（七）现场作画时，所有参赛者必须将参赛序号写在画纸背面右下角。

（八）参赛内容要积极向上，突出爱党爱国爱乡、奋发向上、正确的人生观、价值观等。

九、比赛规则及奖励办法
（一）本次比赛为现场进行，每位学生只能选择一个项目，并统一在规定时间内完成。组委现场评分，现场颁奖。
（二）选手按年级分组进行评比，高中组、初中组和小学组（小学A组：一、二、三年级，小学B组：四、五、六年级）。
（三）根据事实参赛人数，分组别（高中组、初中组、小学A组、小学B组）、分项目（软笔书法/硬笔书法/绘画）评选出一等奖、二等奖、三等奖若干名（各奖项占比如下：一等奖占10%，二等奖占20%，三等奖占30%）。
（四）评选优秀指导教师。奖励一等奖作品的指导教师一名。

（五）评选优秀组织单位。
十、评委安排

台山市中小学美育指导工作委员会委员进行现场评奖。

十一、工作要求
（一）加强领导，提供保障。各校要切实加强领导，制定相应的工作方案和防疫安全预案，落实经费，为活动提供有力保障。
（二）认真组织，注重实效。认真做好组织工作，形成良好工作机制。坚持勤俭节约和量力而行的原则，力戒形式主义，杜绝功利化、时尚化、成人化的现象。

（三）加大宣传，营造氛围。高度重视，提高认识，各校要积极开展校园书画创作比赛活动，通过书画形式，引导广大学生践行社会主义核心价值观。

（四）注重总结，促进发展。建立和完善长效管理机制，对活动的组织、实施、成效、特点、经验等进行总结，促进学校艺术教育工作同步健康发展。各校要以此次比赛为契机，大力弘扬中华优秀传统文化，提高学生艺术修养，使学生在活动中获得美的熏陶，享受艺术的快乐。

（五）参会人员统一戴口罩，拟参加学生和带队老师在参赛前做好14天内健康检测，若有新冠肺炎疑似症状（如发热）、有与中高风险地区人员接触史或驻留史、有其他任何疑似情况（如身体不适）的，不得参加。请各单位务必严格落实责任，并做好有关核查、防护措施。

十二、本方案解释权归台山市教育局所有。
联系方式：市教育局 阮燕芳：5555353；

市少年宫:王慕怡：18922053123；

报名电子邮箱：jmtssng@163.com。
附件2.

2022年台山市中小学生美术书法现场比赛报名表
	序号
	学校
	项目
	选手
组别
	选手

姓名
	指导

教师
	指导教师
联系方式

	1.

	1.

注：

1.请各学校于5月10日前发送到邮箱jmtssng@163.com；

2.“组别”按参赛选手年级选填高中组、初中组、小学A、小学B组；“项目”选填硬笔书法、软笔书法、绘画。

3.请认真填报学生的指导教师，一旦填报，不予更改。

- 2 -